
quarta-feira, 08 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0615/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12534
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto aos fatos referidos no TD de MICHELI GOMES 
DO NASCIMENTO;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0628/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12557
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de 
OSVALDO ROSINO DO NASCIMENTO, onde consta que foi detido 
pelos policiais indicados como sendo: EUCLIDES GUILHERME 
DE MEDEIROS CAVALCANTE JÚNIOR, SILVIO CÉSAR SANTOS 
DE SOUZA e UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO  e 
apresentado ao DPC ADAMOR TENÓRIO PEREIRA JÚNIOR, os 
quais o acusavam de prática de ato ilícito que não cometera, 
fatos ocorridos em 19.06.09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 12440

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 002/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 012/2008;

3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Combustível (gasolina 
e óleo comum), com fornecimento parcelado para viaturas 
localizadas na capital e no interior do estado;
4.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/08 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Posto Maguari 
Ltda, CNPJ nº 05.253.381/0001-71;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/05/2009 a 25/11/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 25/05/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa nº 
33.90.30 - Despesas com Material de Consumo/Combustíveis 
e Lubrificantes Automotivos, da Atividade nº 2606 - Programa 
Segurança para Todas e Todos;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;

12. ENDEREÇO DO CONTRATADA: Rodovia Augusto Montenegro, 
KM 09, Maguari, Belém-PA;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 12454

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO

Torno sem efeito a Errata de Termo Aditivo ao 
Contrato

Nº DO CONTRATO: 053/2008;
Nº TERMO ADITIVO: 001/2009;

PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e Empresa A.P Marinho 
& Cia Ltda CNPJ nº 08.863.948/0001-82;
OBJETO: Reforma e adequação do prédio do 20º Batalhão de 
Polícia Militar.
Publicado no Diário Oficial de nº 31449 de 29/06/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

ERRATA DE CONTRATO
Número de Publicação: 12474

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA  DE  CONTRATO

1.CONTRATO ORIGINAL Nº: 057/2008;
2.PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa Norte 
Engenharia e Projetos Ltda, CNPJ  nº 02.768.234/0001-09;
3.ONDE SE LÊ: Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa 
Norte Engenharia e Projetos Ltd, CNPJ nº 02.768.234/0001 e 
Vigência: 28/10/2008 a 28/01/2009;
4.LEIA-SE: Polícia Militar do Pará e a Empresa Norte Engenharia 
e Projetos Ltda, CNPJ nº 02.768.234/0001-09 e Vigência: 
29/10/2008 a 28/02/2009;
5.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL 
RODRIGUES CEL QOPM - Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 12459

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO

Torno sem efeito a Errata de Termo Aditivo ao 
Contrato

Nº DO CONTRATO: 053/2008;
Nº TERMO ADITIVO: 002/2009;

PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e Empresa A.P Marinho 
& Cia Ltda CNPJ nº 08.863.948/0001-82;
OBJETO: Reforma e adequação do prédio do 20º Batalhão de 
Polícia Militar.
Publicado no Diário Oficial de nº 31336 de 13/01/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 12462

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO

Torno sem efeito a Errata de Termo Aditivo ao 
Contrato

Nº DO CONTRATO: 053/2008;
Nº TERMO ADITIVO: 002/2009;

PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e Empresa A.P Marinho 
& Cia Ltda CNPJ nº 08.863.948/0001-82;
OBJETO: Reforma e adequação do prédio do 20º Batalhão de 
Polícia Militar.
Publicado no Diário Oficial de nº 31342 de 21/01/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 12465

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 08/07/2009.
2. Nº DO CONTRATO: 053/2008.

3. Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2009.
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa A.P. 
Marinho & CIA Ltda.
5. ONDE LÊ-SE:   Objeto e Justificativa do Aditamento: Tem 
por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original 
consoante o Art. 65, II, “b”, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Vigência do Aditamento:03/03/09 a 03/05/09.
6. LEIA-SE: Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com 
o Art. 57, § 1º, VI da Lei Federal nº 8.666/93 e Vigência do 
Aditamento:01/04/09 a 30/06/09.
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira CEL 
QOPM- Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 12404

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 002/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 016/2007;

3. OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para a 
Corregedoria da PMPA de Altamira;
4.MODALIDADE: Dispensa de Iicitação nº 008/07 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e o Sr. AFONSO RODRIGUES 
DE MATOS;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original nos termos do Art. 57, II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, bem como reajustar em 3,64% o 
valor do aluguel do imóvel, passando para R$ 2.351,17 (dois 
mil, trezentos e cinquenta e um reais e dezessete centavos) 
mensais, com base na variação do IGPM nos útimos 12 (doze) 
meses, conforme previsão contratual;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/06/2009 a 20/06/2010;
8.DATA DA ASSINATURA: 19/06/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa nº 
33.90.36 - outros serviços de terceiros (pessoa física), contante 
na atividade nº 4344 - Implementação das Unidades Policiais 
da Capital e do interior do Estado;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Coronel José Pofírio, 
Altamira-PA;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 12413

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 004/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 017/2007;

3. OBJETO DO CONTRATO: Compra e Venda de Pneus com 
Montagem nas Viaturas da PMPA;
4.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2007;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa JOSÉ MOURA E 
CIA LTDA, CNPJ nº 02.248.483/0001-73;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/06/2009 a 12/09/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa nº 
33.90.30, Atividade nº 4344;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;


